
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
« 21 »___02___ 2024г.                    г. Енисейск                                            № 79 - п 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 

20.10.2023 № 391-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2024-2026 годы».  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь 

статьями 39,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Приложение к постановлению администрации города от 20.10.2023 

№391-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Енисейске, 2024-2026 годы» изложить в новой 

редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города по социальным и общим вопросам О.Ю. Тихонову. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

города Енисейска Красноярского края и разместить на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления г. Енисейска: www.eniseysk.com. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

  

 

Исполняющий  

полномочия главы города                                                                  О.Ю. Тихонова 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

Лузгин Илья Юрьевич 

(39195) 2-22-30 
 

http://www.eniseysk.com/


 

Приложение 

         к постановлению администрации города  

от  21.02. 2024 г. № 79-п 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2024-2026 годы»  
 

 

Паспорт 

муниципальной программы 
Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городе 

Енисейске, 2024-2026 годы» (далее - Программа) 

Администратор 

муниципальной программы 

Заместитель главы города по социальным и общим 

вопросам О.Ю. Тихонова 

Ответственные 

исполнители 

муниципальной программы 

Администрация города Енисейска 

Соисполнители 

муниципальной программы 

МБУ ДО «Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. 

Федотова 

МАУ «Центр развития физической культуры и спорта  

г. Енисейска» 

Связь с государственной 

программой Красноярского 

края 

Государственная программа Красноярского края "Развитие 

физической культуры и спорта", утвержденная 

постановлением Правительства Красноярского края от 30 

сентября 2013г. №518-п 

Цель муниципальной 

программы  

 

1. Создание условий для развития на территории города 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

города 

Задачи муниципальной 

программы  

 

 

 

1. Развитие детского и юношеского спорта через 

спортивную подготовку по видам спорта; 

2. Развитие массовой физической культуры и спорта для 

вовлечения всех слоев населения города в систематические 

занятия физической культурой и спортом, в том числе  

лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 

Подпрограммы Подпрограмма 1. Развитие детского и юношеского спорта. 

Подпрограмма 2. Развитие массовой физической культуры 

и спорта. 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов 

Целевые индикаторы и 

показатели 

результативности с 

указанием планируемых к 

достижению значений  

Приведены в приложении №3 к муниципальной программе 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию: 

Всего 118 301 800,00 рублей, в том числе: 

2024 год всего 41 978 000,00 рублей, 

2025 год всего 38 161 900,00 рублей,  

2026 год всего 38 161 900,00 рублей 



Объем ассигнований по мероприятиям представлен в 

приложении № 5 к Программе 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния физической культуры и спорта  

в городе Енисейска. Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной 

программы. 

 

Муниципальная программа разработана в целях выполнения Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в 

части создания для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовки спортивного резерва.  

Проведение качественных изменений в системе физического воспитания требует 

активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях, включая корпоративную 

среду, повышение мотивации жителей города Енисейска к физическому развитию и 

показателей доступности спортивной инфраструктуры. 

По состоянию на 01.08.2023г. инфраструктуру физической культуры и спорта на 

территории города Енисейска составляют: муниципальные спортивные учреждения: 

МАУ «Центр развития физической культуры и спорта» города Енисейска  и МБУ ДО 

«Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. Федотова. 

В настоящее время в Енисейске функционируют 58 спортивных сооружений 

всех форм собственности, в т.ч.: 17 спортивных залов, 29 плоскостных спортивных 

сооружений, 1 лыжная база, 2 стрелковых тира и 6 спортивных сооружений менее 140 

кв. 

Осуществляют деятельность частные спортивные залы, предоставляющие 

услуги фитнеса, тренажерных залов и сопутствующие услуги. 

Общеобразовательные учреждения города Енисейска имеют спортивные залы, 

на базе которых проводятся занятия в соответствии с учебным планом, а в свободное 

время используются для занятий спортивных групп и секций. 

Спортсмены из спортивных федераций и клубов занимаются на объектах 

спортивных учреждений, общеобразовательных школ, предприятий и организаций 

различных форм собственности, расположенных на территории города Енисейска. 

Неотъемлемым направлением деятельности по развитию физической культуры 

и спорта является организация и проведение спортивно-массовых мероприятий. 

Ежегодно на муниципальном уровне проводится более 60 спортивно-массовых, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий, в которых принимают участие более 

7500 человек различных возрастных и социальных групп. 

Большое внимание уделяется физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работе среди школьников, учащейся молодежи, в трудовых коллективах, 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и ветеранов спорта, организации 

досуга для населения по месту жительства в районах города Енисейска. Организована 

работа по пропаганде здорового образа жизни, совершенствованию материально-

технической базы муниципальных учреждений, популяризации различных видов 

спорта. 

В соответствии с Федеральным проектом "Спорт - норма жизни" национального 

проекта "Демография", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 

204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года" предусматривается увеличение доли граждан, систематически 



занимающихся физической культурой и спортом до 55%. Достичь указанных 

целей призван ряд мер, принимаемых на государственном уровне, в том числе, 

введение в действие с 01.09.2014 в РФ Всероссийского физкультурно-

оздоровительного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), главной целью данной 

меры является охват всего населения страны общим спортивным движением.  

На территории города организована физкультурно-оздоровительная и 

спортивная работа с населением, увеличивается численность населения, вовлеченного 

в физкультурно-оздоровительную деятельность. 

Ежегодно проводятся краевые мероприятия по греко-римской борьбе памяти 

Г.П. Федотова и памяти Героя Советского Союза Е. С. Белинского, по вольной борьбе 

«Жемчужина Енисея», первенства по баскетболу, спартакиады общеобразовательных 

школ, соревнования по мини-футболу среди дворовых команд на приз «Кожаный мяч», 

спортивные мероприятия в честь Дня физкультурника. Традиционной стала 

Спартакиада детских садов, Спартакиада среди детей, посещающих летние площадки, 

Спартакиада допризывной молодежи, Спартакиада трудовых коллективов города. 

Проводятся соревнования с инвалидами и людьми старшего поколения, а также 

мероприятия, направленные на участие семей «Папа, мама, я – спортивная семья как 

среди дошкольных учреждений, так и среди школ.           В зимнее время работают 

ледовые площадки, на базе школы № 9, в микрорайоне «Полюс», стадионе «Труд». На 

стадионе «Труд» работает прокат коньков и лыж.                          В городе 

организовано проводятся более 60 физкультурно-спортивных мероприятий с общим 

количеством участников, превышающим 7500 человек, проводятся ежегодные 

массовые спортивные акции: «Лыжня России», «Кросс наций», легкоатлетическая 

эстафета. 

 Спортсмены города в составе сборных команд участвуют в Чемпионатах и 

первенствах края по баскетболу и футболу среди взрослых команд, в Спартакиадах 

среди ветеранов спорта по хоккею, гиревому спорту, в зимней и летней Спартакиаде 

городов Красноярского края.     

Численность населения в возрасте 3-79 лет систематически занимающегося  

физкультурой и спортом в 2022 году составила 7 690 человек, или 43,8% от 

численности городского населения. 

По оценке 2023 года численность систематически занимающегося физической 

культурой и спорта  составит 7 988 человек, или 45% от численности городского 

населения. 

В прогнозном периоде 2024 – 2026 годы планируется ежегодное увеличение 

доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

том числе по годам:  

 2024г. – 53,4%, 2025г. – 55,6%, 2026г. – 55,61% 

Спортивная школа осуществляет подготовку спортсменов через реализацию 

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта: 

«спортивная борьба» (греко-римская, вольная), «тяжелая атлетика», «лыжные гонки», 

«баскетбол», «футбол», разработанных в соответствии с требованиями Федеральных 

стандартов спортивной подготовки. 

В прогнозном периоде на 2024 – 2026 годы сохранность контингента 

обучающихся в спортивной школе от первоначального комплектования составит не 

менее 85%. 

 

 

 

 



 

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм  

реализации муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: 

Создание условий, обеспечивающих возможность жителям города 

систематически заниматься физической культурой и спортом. 
Подпрограмма 1. «Развитие детского и юношеского спорта». 

Задача: «Развитие детского и юношеского спорта через спортивную подготовку 

по видам спорта». 

Мероприятие: Обеспечение деятельности спортивной школы по оказанию услуг 

по спортивной подготовке и реализации дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки по видам спорта. 

Мероприятие: Субсидии бюджетам муниципальных образований на выполнение 

требований федеральных стандартов спортивной подготовки 

Мероприятие: Субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие 

детско-юношеского спорта 

  

Подпрограмма 2. «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Задача: «Развитие массовой физической культуры и спорта для вовлечения всех 

слоев населения города в систематические занятия физической культурой и спортом, в 

том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 

Мероприятие: Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых 

мероприятий, Всероссийских массовых акций; зональных, краевых турниров, 

соревнований по видам спорта на территории города и участие в зональных, краевых 

соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых 

мероприятий всех возрастных групп.  

Мероприятие: Предоставление населению города спортивных объектов для 

занятий физической культурой и спортом. 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города 

Енисейска. Финансирование мероприятий осуществляется финансовым управлением 

администрации города Енисейска в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 

пределах лимитов бюджетных обязательств. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

на основании составляемого ответственным исполнителем Отчета о реализации 

муниципальной программы в соответствии с утвержденным нормативным правовым 

актом администрации города Енисейска Порядком. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 

необходимы для реализации мероприятий программы 
 

1. Федеральный закон от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации". 

2.  Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации 

на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 ноября 2020 года N 3081-р. 

3. Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013г № 518-п (в 

ред. от 31.01.2023 № 79-п, от 25.07.2023 № 601). 

4.Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года»; 

consultantplus://offline/ref=FD3FBEEB1513D10939F4D9F15EF308B2F66E16BB4C2FD0D2E920A330DCD8X9B
consultantplus://offline/ref=FD3FBEEB1513D10939F4D9F15EF308B2FE6D10BF4E278DD8E179AF32DB86B1139C0C409B70B549D5X0B


5.  Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 октября 2018 г. N 

2245-р «Об утверждении Концепции подготовки спортивного резерва в Российской 

Федерации до 2025 года».   

4. Перечень целевых индикаторов муниципальной программы 
 

Стратегическим приоритетом социально-экономического развития города до 

2030 года определено создание высоких стандартов провинциальной жизни, 

повышение качества, доступности предоставляемых услуг, в том числе в сфере 

физической культуры и спорта. 

Муниципальной программой установлены следующие целевые показатели: 

- Сохранность контингента обучающихся в МБУ ДО «Спортивная школа» г. 

Енисейска имени Г.П. Федотова от первоначального комплектования; 

- Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом в возрасте 3-79 лет. 

Значения целевых индикаторов представлены в приложении №3 к 

муниципальной программе.   

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета 

города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников 
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за 

счет средств муниципального, краевого бюджетов. Средства краевого бюджета, 

направляемые на финансирование мероприятий муниципальной программы, 

распределяются и расходуются в порядке и на условиях, установленных программами 

Красноярского края, средства муниципального бюджета, направленные на реализацию 

мероприятий программы, распределяются и расходуются в порядке и на условиях, 

установленных настоящей подпрограммой. 

Субсидии бюджетам муниципальных образований края предоставляются на 

конкурсной основе. Предельный размер субсидии, предоставляемой из средств 

краевого бюджета в целях со финансирования расходов по реализации (отдельных 

мероприятий муниципальной подпрограммы), составляет от 1 % до 10 % от размера 

предоставляемой субсидии: 

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных 

на эти цели Решением Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период.  

Управления настоящей программой осуществляет администрация города 

Енисейска.  

Муниципальным заказчиком программы, является администрация города 

Енисейска, являющаяся главным распорядителем бюджетных средств. 

Распределение финансовых средств по годам представлено в приложении №5 к 

настоящей Программе. 

6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы  

 

6.1.1. Паспорт подпрограммы 1. 

«Развитие детского и юношеского спорта» 

Наименование подпрограммы «Развитие детского и юношеского спорта» 

Ответственные исполнители 

мероприятий подпрограммы 

Администрация города Енисейска (специалист 

по развитию физической культуры и спорта) 

МБУ ДО «Спортивная школа» г. Енисейска имени 

Г.П. Федотова 



Задачи подпрограммы «Развитие детского и юношеского спорта через 

спортивную подготовку по видам спорта» 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 

указан в приложении №5 

 

 

6.1.2. Мероприятия подпрограммы 

Мероприятие 1.1: Обеспечение деятельности спортивной школы по оказанию 

услуг по спортивной подготовке и реализации дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки по видам спорта. 

Мероприятие 1.2: Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

выполнение требований федеральных стандартов спортивной подготовки 

Мероприятие 1.3: Субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие 

детско-юношеского спорта 

 

6.1.3. Механизм реализации подпрограммы 

Механизм реализации подпрограммы включает в себя: 

- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города 

Енисейска, направленных на развитие детского и юношеского спорта в городе 

Енисейске; 

- разработку и утверждение календарного плана мероприятий; 

- уточнение перечня мероприятий подпрограммы с внесением изменений в 

муниципальную программу. 

Реализация подпрограммы осуществляется в рамках бюджетного 

финансирования, предусмотренного за соответствующий финансовый год, а также с 

привлечением денежных средств за оказанные платные услуги. 

 Оценка эффективности реализованных мероприятий осуществляется по данным 

мониторинга, проводимого администрацией города Енисейска. 

 

6.1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих 

полномочий разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для 

реализации данной подпрограммы, осуществляет координацию деятельности 

исполнителей по реализации программных мероприятий, формирует перечень 

мероприятий, необходимых для достижения поставленной задачи, несет 

ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

подпрограммы, эффективное использование бюджетных средств, направленных на 

реализацию подпрограммы, организует освещение в средствах массовой информации 

и на официальном интернет-портале администрации города ход реализации 

программных мероприятий. 

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий 

участвуют в разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, 

предоставляют ответственному исполнителю муниципальной программы 

информацию, связанную с реализацией программных мероприятий, оценки 

эффективности реализации подпрограммы и подготовки годового отчета, а также 

копии актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение 

обязательств по заключенных муниципальным контрактам. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет 

постоянный контроль за ходом реализации программных мероприятий, полнотой 



освоения и целевым использованием финансовых средств, выделенных на реализацию 

соответствующих мероприятий, осуществляет анализ  

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, осуществляется в соответствии с действующим Порядком, 

утвержденным соответствующим нормативным правовым актом администрации 

города Енисейска. 

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений осуществляет контрольно-ревизионная служба Енисейского 

городского Совета депутатов в соответствии с федеральным законодательством, 

законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также 

нормативными правовыми актами муниципального образования г. Енисейск. 

 

 

 

6.2.1. Паспорт подпрограммы 2. 

«Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Наименование подпрограммы Развитие массовой физической культуры и 

спорта 

Ответственные исполнители 

мероприятий подпрограммы 

Администрация города Енисейска (специалист 

по развитию физической культуры испорта) 

МАУ «Центр развития физической культуры и 

спорта г. Енисейска» 

Задачи подпрограммы Развитие массовой физической культуры и 

спорта для вовлечения всех слоев населения 

города в систематические занятия физической 

культурой и спортом, в том числе  

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 

указан в приложении №5 

 

 

6.2.2. Мероприятия подпрограммы 

 

Мероприятие 2.1.: Организация мероприятий по проведению спортивно-

массовых мероприятий, Всероссийских массовых акций; зональных, краевых 

турниров, соревнований по видам спорта на территории города и участие в зональных, 

краевых соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-

массовых мероприятий всех возрастных групп.  

Мероприятие 2.2: Предоставление населению спортивных сооружений для 

занятий физической культурой и спортом. 

Мероприятие 2.3: Организация мероприятий по проведению «Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО» 

 

6.2.3. Механизм реализации подпрограммы 



Механизм реализации подпрограммы включает в себя: 

- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города 

Енисейска, направленных на развитие детского и юношеского спорта в городе 

Енисейске; 

- разработку и утверждение календарного плана мероприятий; 

- уточнение перечня мероприятий подпрограммы с внесением изменений в 

муниципальную программу. 

Реализация подпрограммы осуществляется в рамках бюджетного 

финансирования, предусмотренного за соответствующий финансовый год, а также с 

привлечением денежных средств за оказанные платные услуги. 

 Оценка эффективности реализованных мероприятий осуществляется по данным 

мониторинга, проводимого администрацией города Енисейска. 

 

6.2.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих 

полномочий разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для 

реализации данной подпрограммы, осуществляет координацию деятельности 

исполнителей по реализации программных мероприятий, формирует перечень 

мероприятий, необходимых для достижения поставленной задачи, несет 

ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

подпрограммы, эффективное использование бюджетных средств, направленных на 

реализацию подпрограммы, организует освещение в средствах массовой информации 

и на официальном интернет-портале администрации города ход реализации 

программных мероприятий. 

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий 

участвуют в разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, 

предоставляют ответственному исполнителю муниципальной программы 

информацию, связанную с реализацией программных мероприятий, оценки 

эффективности реализации подпрограммы и подготовки годового отчета, а также 

копии актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение 

обязательств по заключенных муниципальным контрактам. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет 

постоянный контроль за ходом реализации программных мероприятий, полнотой 

освоения и целевым использованием финансовых средств, выделенных на реализацию 

соответствующих мероприятий, осуществляет анализ  

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, осуществляется в соответствии с действующим Порядком, 

утвержденным соответствующим нормативным правовым актом администрации 

города Енисейска. 

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений осуществляет контрольно-ревизионная служба Енисейского 

городского Совета депутатов в соответствии с федеральным законодательством, 

законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также 

нормативными правовыми актами муниципального образования г. Енисейск. 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта  

в городе Енисейске, 2024-2026 годы»  

 

Перечень 

мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок Ожидаемый 

результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

не реализации 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализа

ции 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Задача 1.Развитие детского и юношеского спорта через спортивную подготовку по видам спорта 

1

1.1 

Обеспечение 

деятельности 

спортивной 

школы по 

оказанию услуг 

по спортивной 

подготовке и 

реализации 

дополнит. 

образовател. 

программ 

спортивной 

подготовки по 

видам спорта. 

 

МБУ ДО 

«Спортивная 

школа»  

г. Енисейска им. 

Г.П. Федотова, 

администрация 

г. Енисейска 

2024 г. 2026 г. Сохранение и 

увеличение: 

численности 

спортсменов, 

включенных в 

состав сборной 

команды края по 

видам спорта, 

количества 

победителей и 

призеров. 

Организация и 

проведение 

спортивных 

мероприятий в 

соответствии с 

Календарным 

планом по видам 

спорта;  

Сокращение 

количества 

спортивных 

мероприятий, 

некачественна

я подготовка 

спортсменов, 

не достижение 

намеченных 

спортивных 

результатов; 

снижение 

численности 

спортсменов. 

включенных в 

состав 

сборных 

команд края  

Сохранность 

контингента 

обучающихся от 

первоначального 

комплектования, 

%  

1

1.2 
Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

выполнение 

требований 

федеральных 

стандартов 

спортивной 

подготовки 

МБУ ДО 

«Спортивная 

школа»  

г. Енисейска им. 

Г.П. Федотова, 

администрация 

г. Енисейска 

  Обеспечение 

спортсменов 

необходимой 

спортивной 

экипировкой, 

инвентарем и 

оборудованием. 

Организация 

участия 

спортсменов в 

спортивных 

мероприятиях. 

  

1

1.3 

 

Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

развитие 

детско-

МБУ ДО 

«Спортивная 

школа»  

г. Енисейска им. 

Г.П. Федотова, 

  Обеспечение 

спортсменов 

необходимой 

спортивной 

экипировкой, 

  



юношеского 

спорта 
администрация 

г. Енисейска 

инвентарем и 

оборудованием. 

Организация 

участия 

спортсменов в 

спортивных 

мероприятиях. 

2

2 

Задача 2. Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых мероприятий, Всероссийских 

массовых акций; зональных, краевых турниров, соревнований по видам спорта на территории города и 

участие в зональных, краевых соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-

массовых мероприятий всех возрастных групп 

2

2.1 

Организация 

мероприятий 

по 

проведению 

спортивно-

массовых 

мероприятий, 

Всероссийски

х массовых 

акций; 

зональных, 

краевых 

турниров, 

соревнований 

по видам 

спорта на 

территории 

города и 

участие в 

зональных, 

краевых 

соревнования

х в 

соответствии 

с краевым 

графиком 

проведения 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

всех 

возрастных 

групп 

Администрация 

города, 

МБУ ДО 

«Спортивная 

школа»  

г. Енисейска 

им. Г.П. 

Федотова, 

администрация 

г. Енисейска, 

МАУ «Центр 

развития 

физической 

культуры и 

спорта г. 

Енисейска» 

2024 г. 2026 г. Увеличение 

количество 

проведенных 

физкультурных 

массовых 

комплексных 

мероприятий  

 

снижение доли 

горожан, 

систематическ

и 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, 

количества 

физкультурны

х и массовых 

спортивных 

мероприятий и 

сокращение 

аудитории 

сторонников 

здорового и 

спортивного 

образа жизни 

неудовлетворе

нность 

населения 

условиями для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом, 

активного 

отдыха 

доля населения 

города 

Енисейска, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, %; 

 

 

2

2.2 

Мероприятие 

2.2 

Предоставлен

ие населению 

спортивных 

сооружений 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Администрация 

г. Енисейска 

МАУ «Центр 

развития 

физической 

культуры и 

спорта г. 

Енисейска» 

2024 г. 2026 г. Увеличение 

количества 

посетителей, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

снижение 

уровня 

обеспеченност

и населения 

объектами для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом; 

снижение доли 

горожан, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом по 

месту 

жительства 

доля населения 

города 

Енисейска, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, %; 

 

 



неудовлетворе

нность 

населения 

условиями для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом, 

активного 

отдыха 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта  

в городе Енисейске, 2024-2026 годы»  

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий 

программы 

 

№ 

п

/п 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Предмет 

регулирования, 

основное 

содержание 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия                   

(год, квартал) 

1 2 3 4 5 

1

1. 

 
Постановление 

администрации 

города  

Об утверждении 

положения о порядке 

обеспечения условий 

для развития 

физической культуры 

и массового спорта на 

территории города 

Енисейска. 

Главный 

специалист по 

ФКи С 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 



 
Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта  

в городе Енисейске, 2024-2026 годы»  

 

Сведения 

о целевых индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 

№№ 

п/п 
Наименование показателя 

Тип 

показателя 

Базовое значение 
Период, годы 

2023 2024 2025 2026 

Значение Дата     

 
Подпрограмма 1 «Развитие 

детского и юношеского спорта» 
       

1 

Сохранность контингента 

обучающихся в МБУ ДО 

«Спортивная школа» г. 

Енисейска имени Г.П. 

Федотова от первоначального 

комплектования, процент 

основной 85 01.08.2023 86 87 87 87 

 

Подпрограмма 2. Развитие 

массовой физической культуры и 

спорта 

       

2 

Доля граждан , систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, процент 

основной 45,5 01.08.2023 47,33 48,58 49,83 49,83 

3 

Доля граждан в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся 

физической культуры и спортом, в 

общей численности граждан 

данной возрастной категории 

      39,41 40 40 40 

4 

Доля граждан, выполнивших 

нормативы «Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО», в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

«Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО»  

2024 2026   46 46 46,1 46,5 

5 
Эффективность использования 

существующих объектов спорта 
      59 60 60 60 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3.1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта  

в городе Енисейске, 2024-2026 годы» 

 

Результаты муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

результата 
Срок Характеристика результата 

Задача 1. Развитие детского и юношеского спорта через спортивную подготовку по видам 

спорта 

 

1 Сохранность контингента 

обучающихся в МБУ ДО 

«Спортивная школа» г. 

Енисейска имени Г.П. 

Федотова от первоначального 

комплектования не менее 85% 

2024-

2026 

годы 

Сохранение и увеличение количества 

победителей и призеров. Включение 

спортсменов в состав сборной команды 

Красноярского края по виду спорта. 

 

Задача 2. Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых мероприятий, 

Всероссийских массовых акций; зональных, краевых турниров, соревнований по видам 

спорта на территории города и участие в зональных, краевых соревнованиях в 

соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых мероприятий всех 

возрастных групп 

2 Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом в возрасте 3-79 лет до 

49,83 процентов к 2026 году 

2024-

2026 

годы 

Повышение физического здоровья 

населения и снижение уровня 

заболеваемости. Улучшение 

психологического климата в городе 

Енисейске 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в городе Енисейске, 2024-2026 годы» 

 
Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 

учреждениями по программе 

руб. 

9 

 

Наименование услуги (работы), 

показателя объема услуги (работы), 

подпрограммы, мероприятий 

Значение 

показателя 

объема услуги 

(работы) 

Расходы бюджета на оказание 

муниципальной услуги (работы) 

2023 2024 2025 2024 2025 2026 

 2 3 4 5 6 7 8 

 Наименование услуги (работы) и ее содержание:   

 Задача: «Развитие детского и юношеского спорта через спортивную подготовку по видам спорта» 

 Обеспечение деятельности спортивной 

школы по оказанию услуг по спортивной 

подготовке   

    

21 549 100,00 

 

19 983 500,00 

 

19 983 500,00 

5 Услуга 1   Спортивная подготовка. 

Спортивная борьба (греко-римская)  

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел 

104 100 100    

 Услуга 2   Спортивная подготовка. 

Тяжелая атлетика 

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел 

30 30 30    

 Услуга 3   Спортивная подготовка. 

Спортивная борьба (Вольная борьба) 

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел 

138 132 132    

 Услуга 4   Спортивная подготовка. 

Лыжные гонки 

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел 

99 99 99    

 Услуга 5   Спортивная подготовка. 

Баскетбол 

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел 

116  116 116    

 Услуга 6   Спортивная подготовка. 

Футбол 

Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки, чел. 

57 57 57    



5 Наименование услуги (работы): 

6  2.  Развитие массовой физической культуры и спорта для вовлечения всех слоев населения города в 

систематические занятия физической культурой и спортом, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

 Обеспечение деятельности (оказание 

муниципальных услуг), в т.ч. 

предоставление субсидии МАУ 

«ЦРФКиС» г. Енисейска» на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального 

задания 

    

 

19 283 500,00 

 

 

17 528 400,00 

 

 

17 528 400,00 

7 Работа 1. Проведение занятий 

физкультурно-спортивной 

направленности по месту проживания 

граждан 

990 990 990    

Количество занимающихся всего, чел 380 385 385    

 Работа 2. Проведение тестирования 

выполнения нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО 

      

Количество участников мероприятий, ед. 1220 1300 1300    

 Количество мероприятий 15 15 15    

 Работа 3  

Обеспечение доступа к объектам спорта 

(стадион «Труд») 

 

17 

 

17 

 

17 

   

 Обеспечение доступа к объектам спорта 

(ФСЦ «Юбилейный») 

4 4 4    

 Работа 4. Пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового образа 

жизни  

      

 Количество публикаций в СМИ 4 4 4    

 Количество мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни 

4 4 4    



 
Приложение №5 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в городе Енисейске, 2024-2026 годы» 

 

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы 

рублей 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной классификации   

ГГРБС РРзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 
итого на 
период 

2 3 4 5 6 7 8 10 11   12 

Муниципальная 

программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта в городе Енисейске, 

2024-2026 годы 

всего, в том числе: 017 1100 0600000000   41 978 000,00 38 161 900,00 38 161 900,00 118 301 800,00 

Администрации города 
Енисейска 

        41 978 000,00 38 161 900,00 38 161 900,00 118 301 800,00 

Подпрограмма 

1 

Развитие детского и юношеского 

спорта  

всего 017 1101 0610000000   21 724 100,00 19 983 500,00 19 983 500,00 61 691 100,00 

Администрация города 

Енисейска 
017 1101 0610000000   21 724 100,00 19 983 500,00 19 983 500,00 61 691 100,00 

Мероприятие 1.1 

Обеспечение деятельности 
спортивной школы по оказанию 

услуг по спортивной подготовке. 

 

МБУ ДО «Спортивная школа» г. 

Енисейска им. Г.П. Федотова 
017 1101 0610084230 610 21 549 100,00 19 983 500,00 19 983 500,00 61 516 100,00 

Мероприятие 1.2. 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 
выполнение требований 

федеральных стандартов 

спортивной подготовки 

Администрация города 

Енисейска 
017 1102 06100S6500 610 175 000,00 0 0 175 000,00 



Мероприятие 1.3. 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 
развитие детского и юношеского 

спорта 

  017 1102 06100S6540 610 0 0 0 0,00 

Подпрограмма 

2 

Развитие массовой физической 

культуры и спорта 

ответственный исполнитель 

подпрограммы Администрация 

города Енисейска 

017 1101 0620000000   20 253 900,00 18 178 400,00 18 178 400,00 56 610 700,00 

Мероприятие 2.1 

Организация мероприятий по 

проведению спортивно-массовых 

мероприятий, Всероссийских 

массовых акций; зональных, 

краевых турниров, соревнований 

по видам спорта на территории 
города и участие в зональных, 

краевых соревнованиях в 

соответствии с краевым графиком 
проведения спортивно-массовых 

мероприятий всех возрастных 

групп 

Администрация города 
Енисейска 

017 1101 0620087950 110 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

017 1101 0620087950 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 1 350 000,00 

Мероприятие 2.2 

Предоставление населению 

спортивных сооружений для 

занятий физической культурой и 
спортом 

МАУ «Центр развития 

физической культуры и спорта г. 

Енисейска» 

017 1101 0620084820 620 19 453 900,00 17 528 400,00 17 528 400,00 54 510 700,00 

Мероприятие 2.3 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 
модернизацию и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных физкультурно-
спортивных организаций и 

муниципальных образовательных 

организаций, осуществляющих 

деятельность в области физической 

культуры и спорта 

МАУ «Центр развития 
физической культуры и спорта г. 

Енисейска»             

Администрация города 
Енисейска 

017 1102 06200S4370 620 150 000,00 0 0 150 000,00 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в городе Енисейске, 2024-2026 годы» 

 

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

  

 

№пп 
Источники 

финансирования 

Объем финансирования 

всего 

в том числе по годам 
2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по 

Программе 
 

118 301 800,00 41 978 000,00 38 161 900,00 38 161 900,00 

  в том числе:   

2 Бюджет города  
118 301 800,00 

41 978 000,00 38 161 900,00 38 161 900,00 

3 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Федеральный 

бюджет 
        

5 Внебюджетные 

источники 
        

6 Подпрограмма 1. 

Развитие детского 

и юношеского 

спорта  

 
61 691 100,00 

21 724 100,00 19 983 500,00 19 983 500,00 

  в том числе:         

7 Бюджет города  
61 691 100,00 

21 724 100,00 19 983 500,00 19 983 500,00 

8 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Федеральный 

бюджет 
        

10 Внебюджетные 

источники 
        

11 Подпрограмма 2. 

Развитие массовой 

физической 

культуры и спорта 

 

 
56 610 700,00 20 253 900,00 18 178 400,00 18 178 400,00 

  в том числе:         

12 Бюджет города  
56 610 700,00 

20 253 900,00 18 178 400,00 18 178 400,00 

13 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Федеральный 

бюджет 
        

15 Внебюджетные 

источники 
        

 


